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Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om mineralaktiviteter 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om mineralske råstoffer og 

aktiviteter af betydning herfor (råstofloven) 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

Svarnotat  

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

2. behandling 

 

Naalakkersuisut takker Erhvervs- og Råstofudvalget for den grundige behandling af 

lovforslagene og for den afgivne betænkning. 

 

Naalakkersuisut konstaterer, at et flertal i udvalget støtter forslagene, og indstiller forslagene til 

vedtagelse, men påpeger dog enkelte mulige problemstillinger.  

 

Naalakkersuisut tager de påpegede problemstillinger til efterretning, og vil inddrage udvalgets 

betragtninger i forvaltningen af de to forslag. 

 

Udvalget understreger vigtigheden af åbenhed omkring eventuel omorganisering på natur- og 

miljøområdet, og beder Naalakkersuisut om at orientere relevante udvalg i Inatsisartut i god tid. 

 

Naalakkersuisut ønsker et godt samarbejde med Inatsisartuts udvalg, og vil drage omsorg for, 

at de relevante udvalg orienteres om eventuelle ændringer, så tidligt som muligt i forløbet. 

 

Et mindretal i udvalget finder det uacceptabelt, at Naalakkersuisut fjerner det lovmæssige 

grundlag for opretholdelsen af de to styrelser, og at man fjerner politisk uafhængige 

myndigheder, for derved at sikre sig selv den direkte politiske forvaltning af råstofområdet og 

dermed også de midler der følger med. 

 

Det bemærkes hertil, at det lovmæssige grundlag ikke fjernes. Det vil stadig være muligt at lade 

en eller flere styrelser varetage administrationen af råstofområdet i større eller mindre omfang, 

der vil bare ikke foreligge en lovfæstet pligt dertil. Endvidere er styrelserne underliggende 

enheder under ressortdepartementerne, og dermed ikke politisk uafhængige, idet det 

overliggende departement har instruktionsret i forhold til en underliggende enhed. Og hvad 

angår midlerne, følger de udgifterne, der er forbundet med administrationen, så de midler der 

følger med, vil være øremærkede til at varetage de opgaver, der hidtil har ligget i den 

underliggende enhed. 

 

Desuden finder mindretallet det kritisabelt, at man ikke overvejer at sikre Kalaallit bedre i 

forhold til medejerskab og udvikling af råstofområdet. 

 

Hertil bemærkes det, at Inatsisartutlov om Mineralaktiviteter blev vedtaget i 2023 og anses for 

at være opdateret, og at spørgsmålet om medejerskab ikke har været debatteret. 
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Naalakkersuisut overlader med disse ord forslagene til 2. behandling, med henblik på 

vedtagelse i den foreliggende form. 


